Página 1 de 1

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 083/2025 – PRAC/UCPEL - PROCESSO SELETIVO PARA

INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - MODALIDADE

PRESENCIAL E SEMIPRESENCIAL – 2026/1

ADITIVO Nº 01

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, torna público o presente ADITIVO Nº 01, que altera

exclusivamente as vagas oferecidas no Curso de FONOAUDIOLOGIA, conforme destacado na

cor vermelha.

CURSOS E VAGAS

Cursos Turno(s) Grau Vagas
Formato de

Oferta
Atos de Autorização e

Atos de Reconhecimento

FONOAUDIOLOGIA (1) Noturno Bacharelado 50 Presencial

Autorizado pelo

Conselho Universitário

pela Resolução nº 617,

publicada em 24/09/2025

Nota Explicativa

(1) Algumas disciplinas e/ou práticas do curso podem ser ofertadas em turno diverso do curso.

→ Permanecem válidos e inalterados todos os demais itens do Edital Nº 083/2025 –

PRAC/UCPEL - Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de Graduação - Modalidade

Presencial e Semipresencial – 2026/1, em tudo aquilo que não contrariarem o presente Aditivo.

Secretaria da Reitoria da Universidade Católica de Pelotas, aos quatro dias do

mês de março do ano de dois mil e vinte e seis.

Profª. Drª. Moema Nudilemon Chatkin

Pró-Reitora Acadêmica da UCPel